Gene. 17.

Gene. 15.

Roma. 4.

- Quum enim dixisset deus: Circumcidite ex vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem præputij vestri, statim addidit, vt sit signum federis inter me & vos. Bene ergo ait Apostolus, quia signum accepit circumcisionis signaculum iustitiæ fidei. Quid autem deus promiserat illi, vel quum credendo iustificatus est, vt hoc fidei signum acciperet, nisi semen quod possideret portas inimicorum suorum, & in quo benediceretur omnes cognationes terrarum?
- Roma. 4.* ¶ Cõstat ergo quia circumcisio eiusdem promissi seminis expectandi professio est, & quisquis circumciditur, semen illud se expectare profiteretur quod est Christus. Nõ enim promissio facta est de seminibus, quasi de multis, sed de semine vno quod est Christus. Quisquis autem se hoc semine profiteretur venturum expectare, profecto negat venisse, vt dictum est. Igitur quicumque Christum in carne venisse cõfitemur abolita circumcisio, eiusdem Christi dñi nostri solo sacramento indigemus, de quo ipse ait. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quod si circumcideremur, Christus nihil nobis proderet, quia videlicet hoc signo profiteremur venturum nos expectare, ac per hoc venisse negaremus.
- Gene. 15.* ¶ Quod si obiiciat Iudæus, & dicat: Deus statuit circumcisionem in fœdus æternum, dicens ad Abraham: Statuam pactum meum inter me & te, & semine tuum post te in generationes suas fœdere sempiterno. Et post pauca: Eris patrem multarum gentium, & tuus erit fœdus meum in carne vestra in fœdus æternum, Igitur, inquit, non est hic à deo qui & per semetipsum sabbatum non custodit, & per baptizatos vel baptistas suos sempiternum pactum dissolutionis pactum dissoluit. Quibus respondemus, quod nequaquam deus circumcisedi ritum indixit æternum. Quum enim nascendi & generandi successio æterna non erit, circumcisedi lex æterna esse quomodo poterit? Sed si scripturæ verba inspicimus, non ipsam circumcisioem, sed fœdus seu pactum suum æternum esse deus statuit, cuius fœderis circumcisio signum est duntaxat, non fœdus ipsum.
- Circumcisio profectandi seminis, quod est christus*
- Mar. 7. Gala. 5.* ¶ Quum enim dixisset deus, circumcidetis carnem præputij vestri, statim adiecit, vt sit signum federis inter me & inter vos. Non ergo (vt iam dixi) circumcisio fœdus est, sed signum fœderis. Quantum enim distat inter testatoris scriptum, & ipsum quod
- Obiiciunt Iudæi.*
- Gene. 17.*
- Responsio.*
- Circumcisionem non posse esse æternam.*
- Gene 17.*
- Simile.*

quod impressit sigillum, tantum distare certum est inter eam quæ ad Abrahamã facta est seminis (quod est Christus) promissionem, & ipsam circuncisionem. Promissio namque occurrente alacriter fide Abrahamæ, pactum vel fœdus est, circuncisio verò huius fœderis signum. Et quidẽ pactum dixit deus fore sempiternum: quum autẽ dixisset, vt sit signum fœderis inter me & inter vos, nõ addidit æternum. Nunc autẽ pactum quidẽ æternum est, quia semen æternum promissum & creditum atque datum est. Circuncisio verò quæ pacti vel fœderis signũ est, nec æternaliter exerceri potest, nec iam postquã illud semen quod promissum fuerat venit, exerceri debet, vt dictum est.

pactũ dei æternum esse, nõ autem signũ pacti.

Quare etiã nos nõ circuncidimur.

Luc. 2.

Respõsio.

Roma. 15

Galat. 4

¶ Quod si rursus obiiciat Iudæus & dicat: Quare vos circuncisionem nõ admittitis, quã Christum vestrum admisisse negare non potestis? Mirum si non & illud obiiciant, quur nõ par turturũ aut duos pullos colubarũ offeramus in sacrificium pro paruulis nostris, quum & ipse Christus noster huiuscemodi hostia secũdum legẽ Moysi expiatus sit. Sic ad prædictam abiectionem & similes, respondẽtes dicimus cum Apostolo, Christum ministrũ circuncisionis datũ propter veritatẽ fidei ad confirmãdas promissiones patrũ, qui & idcirco sub lege factus, & rectẽ legaliter circuncisus est, vt (sicut supra dictũ est) circuncisus legitimus & irreprehensibilis minister salutis suæ gratiã prædicaret.

Gene. 15.

Nu. vlti.

Genealogia cur-

observa

ta.

¶ Proinde & hoc subiungimus, quia semen quod Abrahamæ promissum est, ipse Christus est, semen vnũ, propter quod donec veniret generationes cõputare, tribus, & familia, cognationes ac domus seorsum distinctæ, & diligenter obseruatae sunt, ne quum Christus veniret, incertum non esset, quin de semine Abrahamæ, de tribu Iuda, de familia Phares, de domo David (cuius fidei nihilominus fuerat repromissus) existeret. At ipse Christus qui secũdum carnem neminem genuit, generationes carnis Abrahamæ in se vno semine quod illi repromissum fuerat ostẽdit cõsummatas. Igitur, sicut Christus secundũ carnẽ neminem genuit, ita cõsequenter secundum carnem neminem circuncidere debuit. Ab eis tamen è quibus secundũ carnem natus est, rectẽ etiã secundum carnem circuncisus est. Proinde, vbi Christus hæres æternus datus est, prius sicut ge-

neratio carnis in illo desit, sic circumcisio carnis iure defecit. Alteri^s autē, id est, spiritualis genealogiē principū ipse, ac proinde alteri^o quoq; sacramēti nobis author est.

Fœd^o dei cum christo. Tertio pepigit fœdus deus ipse cum Christo. Is enim quia fideliter seruiens factus est obediens patri vsque ad mortem, mortem autem crucis, accepit, imò & dedit fœderis æterni signum sempiternū, iam neque extra hominem, nec in parte hominis ponendū, sed quo totus homo intus & exterius visibili sacramento pariter & inuisibili virtute regeneratur & sanctificatur.

Propter fulcimentū nostræ virtutis. Secundo, voluit Christus circumcisionē admittere propter fulcimentū nostræ fidei & charitatis. Ostendit enim in se humanæ carnis veritatē, contra blasphemias hæreticorum, præsertim Manichæorū, qui duntaxat fantastici corpus (id est, apparens tantum, & nō existens) Christum habuisse mentiti sunt, & cōtra Apollinarem similiter hæreticum, qui dicit corpus Christi consubstantialia esse diuinitati. Et nihilominus contra Valentinum, qui asseruit Christum corpus de cœlo attulisse. Proinde mirū in modum sui circumcisioe nostrā sibi dominus vendicat charitatem. Nam (vt ait Bernard.) non iam est quærere Christianis, quid voluerit dominus circumcidi. Propter hoc si quidē circumcisus est, propter quod natus, propter quod passus. Qui natiuitatis suę die paulò minus minoratus ab angelis, habitu inuēt^o est vt homo, hodie ab angelis multo minoratus, nō solum formā hominis, sed etiam formā

Bernard. habet peccatoris. Quid enim est circumcisio nisi superfluitatis & peccati indicium? Sed in te domine Iesu quid est superfluum quod circumcidatur? Nōne tu verus deus et de deo patre, homo verus sine omni peccato de virgine matre? Quid facitis circumcidētes eum? Putatis quod super eum possit cadere illa sententia, Masculus cuius preputij caro circumcisa nō fuerit, peribit anima ipsius de populo suo? An posset pater obliuisci filij vteri sui? Nihil horum est, sed caput pro membris accepit curationē, quam in seipso non habuit necessariam. Nōne & in membris nostris sæpe pro vnus infirmitate alteri adhibetur curatio? Dolet caput, & in brachio fit, vel incisio vel alligatura. Dolent renes, & fit in tibia. Ita & hodie pro totius corpore

Gene. 17. *Simili.*

po
in
cir
E
si
an
nar
E
mi
ne
Qu
xen
ma
per
ma
qu
go
om
tan
ner
E
scir
eti
ipse
sine
di a
tiam
pei
ded
mus
& n
qua
non
par
tus
ton
era
retu
rire

poni

poris curada putredine, cauterium quoddam infixum est in capite. Denique quid mirum si pro nobis, dignatus est circuncidi pro quibus dignatus est mori?

¶ Ecce iam in aetate infantili primitias sui sanguinis, quasi arram effundit & offert, pro te patri, totum post triginta tres annos pro tui redemptione profusus. Totus, inquit, Bernard. mihi datus est, totus in meos usus expensus est.

¶ Tertio, voluit circuncidi propter exemplum nostrae humilitatis, unde ait Bernard. Ad quid enim tibi circuncisio necessaria, qui peccatum non commisisti nec contraxisti? Quod ipse non feceris, aetas manifestat: quod non contraxeris, multo certius probat patris diuinitas & integritas matris. Summus sacerdos es, quem nec super patre nec super matre contaminandum, prophetatum est in lege potius quam mandatum. Est enim tibi pater ab aeterno, sed deus est in quem peccatum non cadit. Est & mater ex tempore, sed virgo, nec parere potuit corruptio corruptelam. Super haec omnia circunciditur puer, agnus sine macula: & si non eguit, tamen voluit circuncidi. Nec vestigium quidem vllum vulneris habens, alligaturam non refugit vulneris.

¶ Sed non sic agit peruersitas elationis humanae. Erubescimus vulnerum alligaturam, qui de vulneribus interdum etiam gloriamur. Quem nemo potest arguere de peccato, ipse peccati remedium & verendum pariter & austerum sine ulla necessitate suscepit. Nos e contrario, inuerecundi ad obscenitatem culpae, erubescimus agere poenitentiam (quod extremae demeritiae est) male prouisi in vulnera, peius in remedia verecundi. Qui peccatum non fecit, non dedignatus est peccatorem se reputari: nos & esse volumus, & nolumus aestimari. Itane sano opus est medicina, & non potius male habentibus? Sed Christus patienter quae non rapuit exoluit, qui venerat purgationem facere, non suscipere, delictorum. Sed dicas: Qui dñi susciperet paruulus? imò verò qui dñi susciperet humilis & mansuetus? Qui dñi obmutesceret coram circuncidente, qui coram rudente obmutuit, coram crucifigente siluit? Alioqui non erat ei difficile carnem suam integram seruare ne scinderetur, qui fecerat ne vaginalis vteri porta in exitu suo aperiretur. Non erat difficile paruulo prohibere ne caro illa

circunciditur propter exemplum nostrae humilitatis.

Leuit. 21.

Humana superbia retunditur Ioan. 8.

Psal.

Hebr. 11.

Esa. 53.

circuncideretur, quando nec mortuo difficile fuit custodire ne corrumperetur.

Circunciditur propter documentum nostrae salutis.
Bernard.
 ¶ Quarto, voluit Christus circuncidi propter documentum nostrae salutis, ut videlicet nos doceat spiritualiter debere circuncidi. Vnde ait idem Bernard. In circūcisione domini fratres charissimi, habent⁹ & quod amem⁹ & quod imitemur. Patet in ea magnae dignationis beneficiū, vnde gratias agamus, latet aliquid clausum, quod in nobis implere debeamus. Venit naque dominus propter nos, non solum redimēdos sui sanguinis effusione, sed & docēdos verbis, & exemplis nihilominus instruendos. Sicut enim penitus erat inutile viam scire si detineremur in carcere, ita redimi nō prodesset, si viē ignaros qui primus inueniret, primus seduceret in carcerē cōiiciendo. Itaque in maiore quidē aetate patiētiae & humilitatis, & super omnia charitatis ceterarūq; virtutū manifesta dedit saluator exempla, in infantia verò figuris velata. Inter cetera autē quae nobis infans Christus reliquit documēta, non minima sunt ea quae nobis in sua circūcisione cōtradidit. Nam praeter illa quae iam dicta sunt, nimirum circūcisionē spiritualē nobis cōmendauit, eam scilicet, de qua dicit Apostolus, quod non litera, sed spiritu perficitur. De qua tria sunt cōsideranda. Primum, quid debeat in nobis circuncidi. Secundum, quando debemus spiritualiter circuncidi. Tertium est, propter quid circuncidi debemus.

Deut. 10 ¶ Circa primum nouerimus corda nostra imprimis debere circūcidi, dicēte domino: Circuncidite prēputiū cordis vestri. Circuncidi quippe corde debemus ab iniqua cogitatione & mala voluntate. Hęc enim sunt prēputia, id est, superflua cordis & prorsus amputāda. Vnde dñs ipse per
Terem. 4. Prophetā queritur, dicēs: Usquequo morabūtur in te cogitationes noxiæ? Nō tam cogitationes noxias quā mō
Esa. 1. ram arguēs. Et iterū: Auferte, inquit, malum cogitationū
Hebr. 4. vestrarū ab oculis meis, dicit domin⁹: Omnia enim nuda
Eccle. 23. & aperta sunt oculis eius. Vnde & per Sapiētem dicitur: Oculi domini multō lucidiores sunt sup solē, circūspiciētes omnes vias hominum, corda intuentes in abscondito.
 ¶ Circuncidi etiā debemus ore ab incauta & indebita loquitiōe. Hinc enim Moyses apud dominum queritur, di-

cens:

rens: En circuncifus labiis ego sum. De hac circuncifione nos communefacit Apostolus dicēs: Omnis sermo malus de ore vestro non procedat. Circuncidi proinde debemus auribus, ne ad dei verbum absurdescamus, quomodo illi quibus dictum fuit: Dura ceruice, & incircuncifi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto restitistis.

*Exod. 6.**Ephe. 4.**Act. 7.*

¶ Circuncidi denique in opere debemus à luxuriæ coinquinatione. Scriptum est enim: Masculus cuius præputii caro circuncifa nõ fuerit, peribit anima illius de populo suo. Hinc & B. August. ait, Circuncifio Christi quid est, nisi castitas nostra qua deus delectatur in nouissimis tēporibus. Nam in illo antiquo seculo dictum est: Crescite & multiplicamini & replete terrā, Nunc verò nobis dicitur: Qui habent vxores, tanquam non habentes sint.

*Gene. 17.**Gene. 13.**Gen. 9.**1. Cor. 7.*

¶ Circa secundum, videlicet quando circuncidi debemus, scriptum est: Infans octo dierum circuncidetur in vobis. Væ tibi, quisquis es, qui in peccatis inueterasti. Ecce infans qui adhuc peccare non potest, circuncidi iubetur, nõ quidem à peccato peracto, sed solùm cōtracto, & tu qui inueterasti in terra aliena, qui coinquinatus es cum mortuis, & deputatus es cum descendētib; in infernū, qui dereliquisti fontem sapientiæ, pœnitentiæ remedium, mutationem vitæ, id est spirituales circuncifionem auerfaris. Potest tamen homo spiritualiter à peccatis non modò in infantia, imò & in adolescentiâ & iuuentute, & etiam ætate decrepita, circuncidi, sicut in circuncifione domus Abrahamæ significatum est. Isaac enim infans octo dierum circuncifus fuit, Ismahel annorū tredecim, serui, iam adulti & in ætate virili, Abraham ipse nonaginta & nouem annorum.

*Quando circuncidi debemus.**Gene. 17.**Baruch. 3.**Gene. 21.**Gene. 17.*

¶ Circa tertium, videlicet quare circuncidi debeamus, sciendum quòd quatuor ob causas debemus circuncidi. Primò, pro aternæ mortis euasione, sicut iam ex legis præscripto recitatum est. Masculus cuius præputii caro circuncifa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, id est, de cœtu fidelium saluandorum. In iudicio enim sæuera hos districtione & discutiet & iudicabit, sicut per Ieremiam dicit: Visitabo super omnem qui incircuncifum habet præputium.

*Adquid circuncidi debeamus**circuncidi debeamus**Iere. 9.*

IN FESTO

Iere. 9. Porro speciatim exprimit, Primò, Aegyptum, quod interpretatur tenebræ. Visitabo, inquit, super Aegyptum, est, eos quorum sunt in tenebris opera & dicunt: Quis uidet nos? Huiuscemodi sunt, proditores, fraudulentæ, hypocritæ, simulatores & callidi iram dei prouocantes, impudici, & vitiis enormibus addicti, & latentes in tenebris.

Iuda. Secundò dicit: Et super Iudam, quod in vna suarum significationum interpretatur glorificans, & designat arrogantes, & superbos quosque sese prædicantes atque iactantes.

Edom. Tertiò dicit: Et super Edom, quod interpretatur sanguineus, & significat omnes quorum veloces sunt pedes effundendum sanguinem. Quibus dicitur: Quum multiplicaueris orationem non exaudiam, & quum extenderis manus vestras nõ aspiciam: manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Huiuscemodi sunt non modò qui vel manu vel mandato, vel consilio, vel cõsensu, palàm vel occultè fundunt sanguinem, vel homicidium committunt, sed etiam qui opprimunt pauperes per potentiam, iudices iniusti, qui iustificat impium pro muneribus & iustitiam iusti auferunt ab eo. Quin etiam qui effundit sanguinem & qui facit fraudè mercenario, fratres sunt. Et iterùm: Panis egentum, vita pauperis, qui defraudat illũ homo sanguinum est. Et rursus: Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.

Esa. 5. Quartò dicitur. Et super Amon, quod interpretatur populus murmurationis, & significat detractores, seminatores discordiæ, susurriones, de diuina dispositione querentes & indignantes: item eos qui inuida mente proximorum quacunq; aut quantumuis benefacta intuètes cõtaminant omnia deniq; diiudicantes præterquam semetipsos. Quintò dicitur: Et super Moab, quod interpretatur ex patre, & eos significat, qui vel prauas patrum suorum vias eligunt vel qui ea quæ ab illis iniuste sciunt esse acquisita, ipsi quasi sua sint possident. Sextò dicitur: Et super omnes qui cõtrouersi sunt in comam habitantes in deserto, per hos significatur clerici & claustrales, qui professione sua videntur seculo renuntiasse. Itaque in visitatione horum incircumcisorum pœnitentiam summus iudex iniunget, non panis & aquæ, sed ignis eterni, vbi nec aquæ gutta in refrigerium poterit

*Attõsi
in comã.*

Moab.

*Eccle. 34.
Amon.*

Esa. 5.

Esa. 1.

*Edom.
Esa. 1.*

Iuda.

*Aegyptus
Esa. 29.*

Iere. 9.

po
ph
Ci
fr
d
qu
¶ S
ani
lite
Si
tan
cet
gue
& n
ma
tati
sion
¶ H
id e
de p
cap
lio
hoc
nem
¶ De
des.
gun
¶ Ve
tate
qua
(scil
em
quer
Chri
circu
tine
¶ Ips
cucif
mosy

poterit vnquam obtineri. Sed modo clemēter hos per prophetam suum vt conuersi resipiscant, cōmonefacit, dicēs.

Circuncidimini domino, & auferte pręputia cordium vestrorum viri Iuda & habitatores Hierusalē, ne forte egrediatur vt ignis indignatio mea & succendatur, & non sit qui extinguat, propter malitiā cogitationum vestrarum. *Iere. 4.*

¶ Secundò, debemus spiritualiter circūcidi pro nostrarum animarū eū Christo fœlici copulatione. Vnde illud moraliter accipere possumus quod in Deutero. scriptum est, *Propter desponsationem. Deut. 21. Figura.*

Si mulierem pulchram post bellum victis hostibus captam voluerit qui eam cœperit habere vxorem, introducet in domum suam, quæ radet cæsariem, & circūcidet vngues, & deponet vestem in qua capta est, & flebit patrem & matrem mense vno, & sic erit illi vxor. Mulier ista, anima est, pulchra quidem per imaginem pulcherrimæ trinitatis, quam victis principibus tenebrarum in bello suę passionis Christus cœpit.

¶ Hęc si Christo cupit desponsari, primùm in domū eius, id est, Ecclesiam debet per fidem introduci. Debet proinde pilos superfluarum aut certè malarum cogitationū de capite mentis abraderi, ne fortè cōcupiscentiarum aut aliorum quorumlibet vitiorū vermes, pruritū ac scabiem, hoc est infamiam & mentis inquietudinem & remorsionem excitantes, illic succrescant. *Vt anima nostra christo desponsetur*

¶ Dein vngues circuncidat, id est, prauorum operum sordes. Illud enim in vnguibus circunciditur, vbi sordes colliguntur.

¶ Vel tum sordes pręscinditur de manibus, quum cupiditates colligentes sordes iniustarum opum amputantur, quæ verè sordidæ sunt. Ait enim Apost. AEstimo omnia (scilicet quæ mihi fuere lucra) detrimentum esse, propter eminentem scientiam Iesu Christi domini mei, propter quem omnia, detrimentum feci & arbitror vt stercora, vt Christum lucrifaciam. Et sicut vngues nō semel sed sæpi⁹ circuncidimus, sic & spiritualis circūcisio sæpius, imò continenter fiat. *Philip. 3.*

¶ Ipsa etiam bona actio nostra quæ in abscondito est, circūcisione non minus indiget, ne quum ieiuno, oro, elemosynam facio, gloriam extrinsecus quæram. Nam si in angulis

angulis platearum sto, faciem demolior, tuba ante me et
no, vt videar & lauder ab hominibus, foris quidem circum-
ciscus appareo, sed immundus in corde permanens, potius
Gene. 34. in super simulatae sanctitatis incurro, ad morem Sicut hem-
tarum, qui quum patriarcharum circumcisionem videretur
imitari, quia non ob domini testamentum, sed ob cas-
sam fecere luxuriae, non modo nil acquirere mercedis, vi-
rum tertia die quando grauissimus vulnere dolor est, a-
ter suae ciuitatis periere ruinas. Tales nempe obliu pro-
pheticae monitionis, Circumcidimini domino, & aufer-
praeputia cordium vestrorum, vbi tempus resurrectionis
ingruerit, euacuatis quibus confidebant virtutibus, in mor-
tem mittetur aeternam. Denique vestem deponit, dum ve-
Eph. 4. tustam consuetudinem relinquit, iuxta quod Apost. mo-
net, dicens: Deponite secundum pristinam conuersatio-
nem veterem hominem, qui corrumpitur secundum deli-
deria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestrae,
induite nouum hominem qui secundum deum creatus est
in iustitia & sanctitate veritatis. Demum patrem flebit
matrem, id est, diabolus & concupiscentiam malam a qua
bus decepta est.

*Propter
Eucharis-
tiae di-
gnam per-
ceptionem.*

Exo. 12.

¶ Tertiò, debemus spiritualiter circumcidi pro Eucharis-
tiae digna perceptione. Hinc enim in Exodo scriptum est.
Hec est religio Phae: Omnis alienigena non comedet
eo. Omnis autem seruus circumcideretur & sic comederet.
Uena & mercenarius non comedit ex eo. De corpore Chri-
sti non comedit alienigena, id est, Gentilis, Iudaeus, Schi-
maticus, Hereticus, excommunicatus, seu peccator notorius
& publicus: Nec aduena, hoc est, is qui nuper uenit in
fidem nec ad huc firmus est, vel qui quum diu enormis
publicus peccator fuit, de cuius resipiscentia nondum
quid constat, impudenter se mox vult coram omnibus
mensam domini ingerere. Nec mercenarius, id est, qui pro
lucris temporalibus domino seruit, vel quilibet hypocrita
qui ex iustitia vel religione sua, famae pretium sectatur.
1. Cor. 6. Porro seruus emptitiuus qui emptus est pretio magno,
delicet precioso sanguine Christi, circumciscus ab omni
peccato per veram resipiscentiam comedit.

Propterea

¶ Quartò, debemus spiritualiter circumcidi propter

nae v
Circu
dilig
ma t
Qu
felic
picè
qui d
ram
diuic
¶ Et
otio
nem
se. S
iam
(sicu
nim
uit, n
hoc
figu
ater
nim
& fa

V
verbo
carne
eius
festa
nom
stam
sua c

nae vitae adeptionem. Vnde in Deutero. scriptum legimus: *terne vite*
 Circuncidet dominus deus cor tuum, & cor feminis tui, vt *t. ea sequi*
 diligas dominum deum tuum in corde tuo, & in tota ani- *tionem.*
 ma tua, vt possis viuere, vtique spiritualiter & eternaliter.
 Quodd autem per mysticam hanc circuncisionem ad pos-
 sessionem promissae nobis terrae viueticum pertingat, ty-
 picè per hoc innuitur quodd domino iubente, Iesu filius Nū
 qui & Iosue, populum Israël circuncidit, prius quàm ei ter- *Iosue. 5.*
 ram lacte & melle manantem in funiculo distributionis
 diuideret possidendam.

¶ Et quidem valde mirum est, sed à grandi mysterio non
 otiosum, quodd Moyses ipse qui passim in lege circuncisio- *Nō Moy*
 nem mandauit, Nusquam quempiam reperitur circūcidit- *ses, sed Ie*
 se. Sed hoc fecit (& quidem lapideis cultris) successor ei⁹ *sus, popu-*
 iam dictus Iesus filius Nū, vt per hoc intelligamus, quodd *lū circū-*
 (sicut ait Aposto.) nihil ad perfectum adduxit lex. Non e- *cidit.*
 nim illa totum hominem spirituali circuncisione munda- *Ioan. 10.*
 uit, nec in promissam viueticum regionem introduxit. Sed *1. Cor. 10.*
 hoc Christo Iesu vero & aeterno Saluatori (cuius ille Iesus
 figuram praetulit) seruatum est, qui ouibus suis dat vitam
 aeternam: vt ipse testatur. Qui & ipse petra est, qua vera a
 nimae circuncisio, hoc est, perfecta à peccatis purificatio,
 & sanctificatio vera perficitur. Petra enim erat Christus.

IN DIE CIRCUNCISIO-
 nis, de nomine Iesu,
 HOMILIA SECVNDA.

Luc. 2.

Vocatum est nomen eius Iesus. Quod vocatum est ab ange-
 lo, priusquam in utero conciperetur.

¶ In Homilia praecedenti tractata sunt euangelistae *philip. 2.*
 verba, quibus memorat Christi saluatoris nostri secundum *Gene. 21*
 carnem circuncisionem. Hic describet venerandi hominis *Gene. 17.*
 eius quodd super omne nomen est appellationem & mani *Circūcisō*
 festationem. Ab Abraham exortū est, vt in die circūcisionis *parvulo*
 nomen parvulis aptaretur. Quia & ipse quum à deo te- *nomē ac-*
 flamentum circuncisionis acciperet, eadem prius die cum *cipiunt.*
 sua coniuge nominis augmentū promeruit, vt qui eaten⁹
 Abram

Abram, id est, pater excelsus vocabatur, deinceps ob meritum fidei Abraham, hoc est, pater multarum gentium cuparetur. Sarai quoque Sara diceretur. Hinc est quod Christus domini nostri (qui à deo promissus fuerat Abraham de femine suo nasciturus, cuius etiam ipsa circumcisio, cōplēta promissionis signum data fuerat) ipsa suæ circumcisione die nomen, cœlo & terræ venerandū vocatū est Iesus. Vocatum, inquam, ab hominibus, non autē ab hominibus positum, ut enim Iesus vocaretur, à patre nomē hoc ei inpositum est. Vnde per Esdram prophetam loquens ait: Uelabitur filius meus Iesus cum his qui cum eo iocundabuntur. Et vnde Abacuc propheta ait: Ego autem in domino gaudebo, & exultabo, in deo Iesu meo. Et rursus alibi loquitur deus: Et erit, inquit, post annos hos, & occidetur filius meus Iesus, & conuertetur seculum.

Iesu nomē pater imposuit.

Abac. 3.

Luc. 1.

Mat. 1.

Bernard.

Ima summis christo sociantur.

Quod vocatū est, inquit, ab angelo priusquam in utero conciperetur. Ait enim ad Mariam matrem priusquam in utero conciperet: Ecce concipies in utero & paries filium & vocabis nomen eius Iesum. Cuius nominis rationem angelus postmodum B. Ioseph exposuit, dicēs: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugē tuam. Quia enim in ea natum est, de spiritu sancto est. Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluū faciet populum suum à peccatis eorum. Iesus enim saluator interpretatur. Magnum, inquit Bernardus & mirabile sacramentum. Circunciditur puer, & vocatur Iesus. Quid sibi vult ista connexio? Circuncisio nēpe saluandi magis quam saluatoris esse videtur, & saluatorē circūcidere magis deum quam circūcidi. Sed agnosce mediatorem dei & hominum, qui ab ipso suæ natiuitatis exordio, diuinis humanis sociat, ima summis. Nascitur ex muliere, sed cui fecunditatis fructus sic accedit, ut non decidat flos virginitatis. In uero inuoluitur, sed ipsi pāni angelicis laudibus honoratur. Absconditur in præsepio, sed p̄ditur stella radiāte de caelo. Sic & circumcisio veritatē probat susceptę humanitatis & nomen quod est super omne nomen glorię indicat maiestatis. Circunciditur tanquam verus Abraham filius, Iesus vocatur tanquam filius dei. Hoc autē nomen, verbum, deus tunc habuit, ex quo caro vel homo factus est. Sed carum

qu
hum
uat,
tūm
nis
cōto
plan
caci
Iesu

Qu
hoc
sus e
bis f
huiu
Esaie
tum.
& m
num
detr
voca
tis, p

In
omn
fufur
dicit
iis or
cari p
set. V
Psaln
ri om
de m
muru
signa
De
citur,
quod
ro fac
& hic

quor factō hominis tale nomen positū est, non ex natura humana, sed ex diuina virtute pendet. Vnde enim nos saluat, aut saluator noster est, nisi ex eō quōd non homo tantū, sed etiā deus est? Itaque ad laudem & gloriā nominis Iesu tria de eodem ex scripturis diuinis, attenta mēte cōsideremus. Primum sit de huius venerādi nominis explanatione. Secundū de eiusdem salutiferi nominis efficacia & virtute. Tertium de eiusdem magnifici nominis Iesu prāfiguratione.

¶ De venerādi nominis Iesu explanatione.

¶ Quoniā grande est & exuperans omnem sensum, quōd hoc nomine Iesus comprehenditur (panis quippe vitē Iesus est, quē quia sumus paruuli, minutim quōdāmodo nobis frangi necesse est, vt eo pascamur) aduertamus vnus huius nominis, Iesus, mysterium pluribus ante nominib⁹

De nominis Iesu explanatione.

Esaie Prophetē diuinitus reuelatis fuisse clarius explanationem. Ait enim: Vocabitur nomē eius emmanuel, butyrum & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum.

Esa. 7.

Ait idem rursus: Voca nomen eius, accelera, spolia detrahe, festina prādari. Tertio per eundē dictum est: Et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

Esa. 8.

Esa. 9.

¶ In quibus omnibus vnum illud nomen quod est super omne nomen inuenies, sed expressum quōdāmodo & effusum. Nempe ipsum est de quo sponsa in Cātico amoris dicit: Oleum effusum nomen tuum. Habes ergo vnum ex iis omnibus appellationibus Iesum. Nec omnino aut vocari posset, aut esse saluator, si quippiam horum defuisset. Vnde quum multa scripta sint in lege & Prophetis & Psalmis de puero hoc: iuxta quod ipse ait, Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege & Prophetis & Psalmis de me: attamen apud nullum Prophetarum, in nullo Psalmo, nusquam in tota lege, sic vt hic apud Esaiam designatur ex nomine.

Nomen Iesus aliis nominib⁹ expressū.

Cant. 1.

¶ De nomine Emmanuel, quoniā hoc interpretatum dicitur, nobiscū deus, idē sentire debemus quod & de illo quod apud Ioannem habes verbo, videlicet: Et verbū caro factum est, & habitauit in nobis. Hoc tale vocabulum & hic eius sensus pulchrē nobis aperit quod mysterij cō-

Luc. vlt.

Emmanuel.

Ioan. 1.

tiv. cat

- Exod. 16* tineat illud quod (vbi appellauit domus Israel nomen
nis, quæ illis de cælo pluit dominus, Man, quod erat quæ
semen coriandri album) ita subiunctum est: Gustusq; es
quasi simillæ cum melle. Quid enim est iuxta mysteri
prædictum similla cum melle, nisi caro huius Emman
cum diuinitate? Qualis est gustus vbi talis Emmanuel
detur? Etenim visio eius, & sanctorū angelorū, & omni
beatorū vitalis est cibus, & immortalis & indeficiens
stus. Quod nos & si credimus, & vtcunque scimus, imp
sibile tamē est scire sicut est, donec vidēdo māducent
atq; ita manducando experiamur, quia verē est similla
melle, id est, vera & mūda humanitas cum dulci & sa
diuinitate. Et vide huius ceterorū nominū, quā pulch
& quā rationabilis ordo sit. Primū, Emmanuel, id est
biscum deus, pro causa videlicet quæ prima est in ordine
quia habitauit in nobis deus homo factus. Secundū, ac
lora, spolia detrahe, festina prædari, ea videlicet pro ca
sa, quia moriēdo fortē armatū diabolū superauit, & spo
ei⁹ distribuit. Tertiū, admirabilis, videlicet, quia surre
à mortuis, & ascendens in cælum gloria & honore con
natus, sedet à dextris dei. Quartū, consiliarius, ex eo
licet quòd dans paraclitum sanctum Apostolis suis, co
filium habuit cum eodem spiritu consilij, de reproba
Iudæis & vocandis Gentibus ad fidem. Quintum, de
quia exinde omni mūdo adoratur vt verē deus. Sextum
fortis, quia verē fortis in iudicio (quo expectatur ven
rus) apparebit. Septimum, pater futuri seculi, quia nū
peractō iudicio, non iam vt dominus seruorum, sed vt p
ter filiorū regnabit. Octauum, princeps pacis, quia re
ra laudabitur in æternum, & grates habebit vt author
cis, quæ deo sumus recōciliati per mortem eius, qui p
fueramus inimici.

¶ De salutiferi nominis Iesu efficacia & virtute.

¶ Rectē meritō in nomine Iesu omne genu flectatur, im
taliū præsertim, qui credunt in nomine eius. Siquis
per huius salutiferi ac viuifici nominis virtutem quatuor
hæc possumus consequi, videlicet veniam peccatorum
gratiam donorum, victoriam aduersariorum, gloriā pa
miorum. Secundum has quatuor virtutes huius nominis
reperimus

reperimus illud ab angelis in Euangelio quatuor vicibus pronunciatum, videlicet, Mariæ, Ioseph, Sanctis mulieribus & Apostolis.

¶ Nam secundum quòd per hoc nomen consequimur veniam peccatorum, nominatū est ipsi Ioseph ab angelo dicente, Vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Pauperē, inquit, & humilem saluum faciet. Hinc etiam B. Ioānes ait: Scribo vobis filioli, quoniam remittuntur vobis peccata in nomine eius. Et vnde rursus B. Petrus ait: Nō est aliud nomen sub cælo datū hominib⁹, in quo oporteat saluos fieri credētes. Et rursus idem ait: Huic omnes Propheta: testimonium perhibēt, remissionē peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credūt in eum. Omnibus ergo Prophetis crede, sed neq; de omnibus peccatis despera, licet tam multa sint, vt etiā arenam maris excedere videatur. Oravit in carcere Manasses, dicēs: Peccauit super numerum arenæ maris, & multiplicata: sunt iniquitates meæ. Tu ergo quisquis es cuius multiplicata sunt peccata, dic fiducialiter cū Propheta: Si iniquitates nostræ responderint nobis, Domine, fac propter nomē tuum, quoniā multæ sunt auersiones nostræ. Et cum Dauid: Propter nomen tuum domine ppitiaberis peccato meo, multū est enim. Hinc per semetipsum loquitur dicēs: Si quid petieritis patre in nomine meo, dabit vobis. In nomine Iesu petere, est illud petere propter quod ipse qui hoc nomē sibi elegit descendit de cælis, & incarnatus est, & homo factus est, crucifixus, mortuus, & sepultus est, & resurrexit tertia die, & ascēdit in cælum & sedet ad dexterā patris. Quare autem hæc omnia facta sunt, nisi vt per nomen eius remissionem peccatorum acciperemus?

¶ Secundò, per nomen Iesu consequimur gratiam cælestium donorum, & secundum hoc vocatum est ab angelo Mariæ, cui ait: Inuenisti gratiam apud deum. Ecce concipies in vtero & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hinc ipse Saluator ait: Paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. Si mendici vrgente fame per nomina sanctorum (sicut videmus) tam obnixè supplicant vt accipiant vel

Per nomen Iesu peccatorū remissio.
Matt. 1.
Psal.
1. Ioā. 2.
Act. 4.
Act. 10.

2. Pa. 71.

Iere. 14.

Psal.

Ioan. 14.

Quid est petere in nomine Iesu.

Per nomen Iesu gratiæ collatio.
Luc. 1.

Ioan. 14.

Simile.

fragmen

fragmen panis, quæ est hæc tanta ignauia quòd peccato
(cuius cor aruit, quia oblitus est comedere panem suum
per nomen Iesu supplicando non petit spiritum sanctum
vtique gratiarum authorem & fontem, & spiritum vni-

*Luc. 11.
Nisi per
nomē Iesu
nil posse
impetrari*

Dicit nobis Saluator: Petite & accipietis: pater enim da-
bit spiritū bonum petētibus se. Sapius enim replicando
suīsque discipulis inculcādo, dominus noster vt in nomi-
ne suo petendum esse nouerint, si quid patrem petere vo-
lint, mediatorem dei & hominum, sese salubriter cog-
noscere, adeò necessariū, vt nemo ad patrem venire
per illū: nemo à patre quicquā possit impetrare, nisi per
nomē suum. Vnde mos iste sanctus in Ecclesia catholica
circa orādi ritum ab antiquo semper obseruatus est, vt
omni oratione quā ad patrem dirigit, subiungat: Pater
nostrum Iesum Christum filium tuum. Quia vbi
licet præter hūc nulla via, nullūque est aliud ostium

psal.

quod respiciēs efficaciter dicat: Dirigatur oratio mea
cut incensum in cōspectu tuo. Eleuatio manuum mea
sacrificium vespertinum. Solūm huius vnigeniti filij
men quod est Iesus Christus necessariū vniuersæ orati-
onis est vehiculū, quo in cælū directo cursu perlata con-
stat ante patris cōspectū, salutēque de sinu eius &
tiam suggerere valeat spiritualiū charismatū atq; do-
rum. Dum autē dicit: Si quid petieritis à patre in nomine
meo, dabit vobis: econtrariò subaudiēdum est, quia nisi
pater dabit vobis, nisi orantes in nomine meo petieritis.

*per Iesu
nomen vi-
ctoria.*

*Luc. 10.
1. Reg. 17*

¶ Tertiò per nomen Iesu consequimur victoriam adue-
sariorū: Domine (inquiūt discipuli) in nomine tuo etia
dæmonia subiiciuntur nobis. Dæmones autem nō sub-
iiciuntur, nisi vincantur. Non autē vincuntur, nisi in nomi-
ne Iesu. Vnde ait Dauid ad Goliath: Tu venis ad me cum
gladio & hasta, & clypeo, ego autem venio ad te in nomi-
ne domini exercituum dei Israel. Iste fortis armatus, &
bolū significat. Porrò Dauid quilibet fidelis est, qui in
oratione nominis domini in oratione & baculo crucis,

*Aduersa
per nomē
Iesu su-
peramus.*

pia vulnerum Christi recordatione, & imitatione Christi
deuota confusus diabolū vincit: iuxta illud, In nomine
tuo spernemus insurgētes in nobis. Aduersa nihilominus
huius seculi & paffiones huius temporis in nomine Iesu
(si huius)

(si h
Hæ
res
quo
pa
pati
prop
gunt
dict
ta, ta
& an
¶ Gl
pati
na in
ni p
mē i
sequ
cien
tibus
fient
terra
inqu
tis &
mini
omn
nus a
cora
quit,
ne ei
mus
nom
est n
ne: I
nō ei
etian
¶ Qu
rum.
stolis
assun

(si hunc diligimus) superamus. Vnde audimus dicentem: *Ioan. 15. Act. 5.*
 Hæc omnia faciēt vobis propter nomē meum. Illi victores euadebant, qui ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu cōtumeliam pati. Magna planè cōsolatio, & ad informandam piorum patientiam sufficiens, quod ait: Hæc omnia facient vobis propter nomen meum. Nam & si Christi dilectorem angunt hominum odia, fatigant opprobria, molestāt maledicta, affligunt rerum damna, vel etiam corporis tormēta, tamē hæc omnia temperat, & leuia reddit nomē Iesu, & amor ipsius, & securitas præmiorum.

¶ Gloriosa nēpe nominis Iesu dignitas, cuius gratia hæc patimur, opprobria cōdecorat, maledicta sanctificat, dāna in lucra, tormēta in magnæ spei vertit delicias. Quidni ppter hæc & inter hæc ille gaudeat, cui ob Christi nomē inferuntur? Si me persecuti sunt, inquit, & vos persequentur, blasphemabunt, calumniis & cōtumeliis afficient, lapidabunt, crucifigēt, & occidēt vos, & de ciuitatibus suis pellent, & ita fugietis de ciuitate in ciuitatem stentes & cōsistentes quòd peregrini sitis & aduenæ super terram, nō habentes hic manentem ciuitatem, sed futurā *In rebus aduersis cōsolatur*

inquiretes, vestris etiam parētibus & fratribus & cognatis & amicis incogniti, à quibus ad mortem quoque trade mini, & ita ppter me talē dominum vestrum illis exosum omnibus odio eritis. Ad hæc quid dicat ille, de quo dominus ait: vas electionis mihi est iste, vt portet nomē meum coram gētibus & regibus & filiis Israel, aduerte: Ego, inquit, nō solūm alligari, sed & mori paratus sum p nomine eius. Et rursūm alibi: Sed in his omnib⁹, inquit, superamus propter eum qui dilexit nos. Secundū hoc ergo q̄ in nomine Iesu huiusmodi victoriā cōsequimur, nunciatū est nomē Iesu ab angelo sanctis mulierib⁹ in resurrectione: Iesum, inquit, queritis Nazarenū crucifixū, surrexit, nō est hic. Victor certè mortis extitit qui surrexit. Victor etiam diaboli, qui crucifixus fuit. *10an. 15.*

¶ Quartò, per nomen Iesu consequimur gloriā præmiorum. Et secundum hoc annunciatum est nomē Iesu apostolis ab angelis in ascensione. Aiunt enim: Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet quēadmodum *Heb. 11.*

vidistis *Act. 9. Act. 21.*

Roma. 6.

Mar. 16.

per nomē Iesu gloria. Act. 1.

- vidistis eum euntem in cœlum. Quisquis ergo in cœlum
ascendere desiderat, fiducialiter & suppliciter inuocet
Act. 7. mē Iesu, quomodo fecit ille, qui ait: Domine Iesu, accipe
spiritum meum. Quod autē in nomine ipsius victores
Ioan. 10. gloriā perueniāt, ipse insinuat qui de victoria iam secum
ait. Cōsolidite, ego vici mundū. Porro quid victoribus po-
Apoc. 2 liceatur aduerte: Vincētī, inquit, dabo manna absconditū
id est, gustū & fruitionē suauitatis æternæ. Nō autē habe-
Hebr. 9. mus accessum in introitum sanctorum nisi per sanguinem
ipsius, quā inuitauit nobis viam nouam. Vnde & Psalmist
psal. ait: In nomine domini dei nostri magnificabimur. Et
Apoc. 3. Apoc. loquitur, dicēs: Qui vicerit sic, vestietur vestimen-
tis albis, & non delebo nomen eius de libro vite. Si ve-
tu neglexeris nomen eius, & ipse delebit nomen tuum.

¶ De magnifici nominis Iesu celebri præfiguratione.
Tres hoc nomine Iesu illustres. ¶ Quauis plures in testamento veteri hoc nomen Iesu
pertulerint, attamē inter eos tres elucēt hoc nomine il-
lustres, qui nō modō nomine, sed etiā gestis verū mundi sal-
uatorem Christum Iesum præfigurant, quorum primus
fuit bellorum domini depugnator & dux fortissimus. Se-
cundus, fuit doctor populi sapientia clarus. Tertius, fuit
sacerdos pro salute populi ante eum mediator sedulus.

primus Iesus fortissimus bellator. ¶ De primo scriptum legimus: Fortis in bello Iesus filius
Naue, successor Moyſi, qui fuit magn⁹ secundū nomē
maximus in salutē electorum dei, expugnare inſurgē-
tes hostes, vt cōsequeretur hæreditatē Iſrael. Et quidem
Eccle. 46 omnia in illo Iesu filio Naue tēporaliter impleta sunt
Deut. 31 in Christo Iesu solo & vero saluatore mirabili mysterio
Iosue. 5. 6 rificātur. Ille siquidē in principatu Moyſi, cui fuerat
8. & 10. ster successit, populū circuncidit, hostes superauit. In
Iosue. 13. eos expugnādo solē stare inſit, hæreditatē deniq; in
niculo distributionis populo diuisit, & ppter hæc magn⁹
secundū nomē suum, imō maximus in salutē electorum
fuisse memoratur. Sed hæc omnia in Christo Iesu magis
plenius & perfecti⁹ (vt iam dictū est) cōstat esse cōpleta.

in principatu Moyſi successit. ¶ Ipse nāque Moyſi successit in principatu populi dei,
Deut. 18. cut ad Moyſen loquutus est dominus, dicens: Propheta
scirabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & p-
verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia que
cep

cepero illi. Qui autē verba eius quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor existā. Iste ppheta omnino procul dubiō Christus Iesus est, quem de gente Israel fratrem illius suscitauit dominus, vt quomodo Moyfes, ita & ipse populi credentis gubernet ecclesiam, & hoc quidem defuncto Moyse, id est, figurali ceremoniarū & legis ritum cessante. Qui & ipse Moyse minister antē fuerat, quia nimirum sub lege factus, in semetipso legem impleuit.

¶ Proinde ipse nos lauans à peccatis nostris in sanguine suo, mores quoq; nostros operibus suis simul & doctrinæ verbis instituens, plenariē circūcidit. Moyse enim (vt supra memoratum est) qui legem circuncisionis & patribus à deo datam, & sibi toties inculcatam refert, toto ducatus sui tempore neminē legitur circūcidisse, sed omnes qui in eremo nati sunt, successuro sibi Iosue (aliās Iesu) reliquit circūcidendos, morem videlicet diuinitus imperatum quadringentis & sex annis obseruatum, & auita sibi successione cōtradictum annis quadraginta cōtinuis intermittens. Quod nequaquam frustra, imō magno mysterio factū esse nouerimus. Ait enim Beda: Moyse circūcisionem prædicat, sed Iosue perficit, quia lex per Moysen data est, gratia autē & veritas per Iesum Christum facta est. Nihilque prodest litera iubens, nisi adfuerit gratia iuuans. Moyse prædicatē præputiū crescit, quia sicut Apostolus ait: Ex operibus legis nō iustificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. Et iterum: Peccatum nō imputabatur quum lex non esset. Et iterū: Lex autem subintrauit vt abūdaret delictum. Nam cōcupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non cōcupisces. Occasione autem accepta per mandatum, peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam.

¶ Sed Iosue (qui & Iesu) præputiū quod sub Moyse creuerat, cultris petrinis incidit. Quia vbi abūdauit peccatum, superabūdauit & gratia. Nam quare petrinis ad circūcidendum Iosue cultris vtatur intelligat qui legit, quia petra erat Christus. Et super hāc petrā, inquit, ædificabo ecclesiam meā. Quod enim impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, deus filiū suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum

*Apoc. 7.
Christus
vt nos cir-
cūcidit.*

*Beda.
Cur Moy-
ses nemi-
nem cir-
cūcidit.
Iou. 1.
Roma. 3.
Rom. 4. 5.
Ibidem.*

Roma. 7.

*Iosue vt
populum
circūci-
dit.*

Iosue. 5.

Roma. 5.

1-Cor. 10.

Mat. 16.

Roma. 8. in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

¶ Hęc autem Christi gratia non solum fideles noui testamēti iustificat, verum quicūque in lege perfecti fuerent, ex operibus legis, sed eadem Christi in carne vēturi gratia sunt salui facti per fidē. Et hos populus à Iosue circūcisus, illos Moysi filius designat, quē mater arrepta per acutissima, ne à domino feri eretur, circūcidit. Hi enim legis seueritate coacti, discerent Christi gratiā flagrantē quasi impendentē domini gladium, petra circūcisione vitabant, Petro attestante, qui de iugo legis loquens,

Act. 15. Quod neq; patres nostri neq; nos potuimus portare, sed per gratiam domini Iesu credimus saluari quemadmodum & illi. Et Psalmista, qui quasi carcerali legis custodia conclusus, & viā euadēdi nullam, nisi in gratia Christi reprensens exclamat: Dum anxietur cor meum in petra, peccasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris multitudinis à facie inimici.

Psal.

¶ Non solum autem Iesus ille filius Naue domini noui typum gessit in eo q̄ populū petrinis (vt iam dictum est) circūcidit cultris, sed etiā quia hostes populi bello superauit. Ille enim superatos p̄sigauit Chanaanos, iste percipies tenebrarū expoliatos triūphauit. Vicit quippe super armatum, qui perniciosa pace prius omnia possederat.

Hostes

Iosue superauit.

Iosue. 12.

Coloss. 2.

Luc. 11.

Iosue. 10.

Sapiē. 5.

Matt. 25

¶ Porro quod ille quum hostes cederet solem stare iussit & stetit, quid aliud designat, nisi quod quum iudicij tempore reddet Christus Iesus vltionē hostibus suis cessante motu & reuolutione cœlorū, sol & luna immobili stant persistēt? Tunc ceciderunt super populi illius hostes, pedes grandinis valentes etiam armatos interficere. Quorū iudicāte Christo ante faciē eius quis sustinebit, qui pro eo pugnabit orbis terrarum contra insensatos? Quis enim poterit illorum verborum pondus sustinere: Ite ledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius? Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare & cetera quę sequuntur. Horum quippe intolerabile verborum pondus mox impios vniuersos demerget in ignem, vnde in aeternum non consurgēt. Denique electi per ipsum, vt dictum est, prius à peccato, ac tum demum

in bo

in beata resurrectione à mortalitatis corruptione circum- *Hæredita-*
 cis omnino & liberatis, æternâ distribuet hæreditatem, *tem circû-*
 dicēs: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vo- *cisis di-*
 bis regum à constitutione mundi. Esuriui enim, & dedi- *stribuit.*
 stis mihi manducare, & cætera quæ sequuntur.

¶ Secundus, qui nomine suo Iesum saluatorē mundi præsi- *Mat. 25.*
 gurauit doctor fuit sapientia clarus, scilicet Iesus filius Si *secundus*
 rach author libri, qui Ecclesiasticus intitulatur. Siquidem *Iesus do-*
 Christus Iesus non modò fortis & potens (utpote virtu- *ctor sapi-*
 tum dominus) est in prælio, sed etiã per ea quæ habet verentia cla- *tor sapi-*
 ba vitæ æternæ, per euangelicam videlicet doctrinam lux *rus.*
 mundi est, quem iure & magistrum vnicum & dominum, *Ioan. 6.*
 & cognoscimus & confitemur. Et rectè quidem in duob⁹ *Ioan. 10.*
 istis Christus Iesus figuratur, qui nimirum & dei virtus, & *1. Cor. 1.*
 sapientia est. *Mat. 11.*

¶ Cuius doctrina tria cõmendant, scilicet, Facilitas, infal- *Ioan. 16.*
 libilitas, vtilitas. Facilis est enim magistri huius cœlestis *Christi do-*
 doctrina, magistri, inquam, mitis & humilis corde. Primò *ctrina sa-*
 ad intelligendum. Palàm, inquit loqueris, neminem ab in *cilis intel-*
 telligentiã tuã disciplinã repellens. Non sic dogmata te- *ligi.*
 nebris obsusa huius seculi philosophorum, de quibus ca- *Psal.*
 nitur: Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambu-
 lant. Quorum sicut intelligentiã fons turbidus est, ita &
 riuiulus doctrinæ.

¶ Tum ad retinendum, quia brevis est, & ab ipso ad eam *Facilis re-*
 ducta breuitatem, ut diceret: Diliges dominum deum tuũ *tineri.*
 ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mēte tua,
 hoc est maximum & proximum mādātũ. Secūndum autē si *Mat. 22*
 mile est huic: Diliges proximũ tuum sicut teipsum. In his *Facilis*
 duobus mandatis vniuersa lex pendet & prophetæ. Tum *perfici.*
 etiã ad faciendum facilis est, quod videlicet sola dilectione
 adimpletur. Sed quid facili⁹ quàm amare, imò quid delectabi-
 lius, quid minus fastidiosum? Hæc est, inquit Ioannes cha- *1. Ioan 5.*
 ritas dei, ut mandata eius custodiamus, & mādata ei⁹ gra-
 uia non sunt.

¶ Porro quàm sit stabilis, imò & infallibilis doctrina *Doctrina*
 Christi, ipse insinuat, ubi ait: Cælum & terra transibunt, *Christi*
 verba autem mea non transibunt. Cuius nihilominus do- *stabilitas.*
 ctrinæ veritas, innumeris quæ credibilia facta sunt nimis *Luc. 21.*

testimoniis, per signa virtutū satis superque diuinitus et confirmata. Pro cuius etiam assertionē sancti apostoli, & innumeri per orbem terrarum martyres, quæcunque tormentorum & cruciatuum genera subire, & tādē effusū sanguine mortem perpeti non dubitauerunt.